
PORTARIA Nº 014/2019 - PRORH

Designa membros das Bancas Examinadoras do
Teste  Seletivo  para  Docentes,  a  ser  realizado
nesta Universidade, nos dias 25, 26, 28/02/2019 e
01/03/2019.

O Pró-Reitor de Recursos Humanos, Prof. Lucas de Oliveira Araújo, no uso de suas
atribuições  legais,  com fundamento  no  Edital  nº  019/2018-PRORH,  de  30/12/2018  e  de
retificação  Edital  001/2019-PRORH,  de  10/01/2019,  publicados  no  DOE  nºs.  10346  de
03/01/2019  e 10354 de 15/01/2019, de abertura de teste seletivo para contratação de docentes
em regime especial CRES – Contrato em Regime Especial,

R E S O L V E

Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do TESTE SELETIVO PARA
PROFESSOR COLABORADOR para o ano de 2019, a ser realizado nesta Universidade, nos
dias  25, 26, 28/02/2019 e 01/03/2019 conforme especificado:

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CURSO: ODONTOLOGIA

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Anatomia Oral, Maxilofacial e Escultura 
dental
Presidente: Dr. Fabio Antonio Neia Martini - UENP
1º Examinador: Me. Fabricio José Jassi - UENP
2º Examinador: Dr. João Lopes Toledo Filho - USP
1º Suplente: Me. Juliana Haddad - UNICAMP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Cirurgia Buco-Maxilo-Facial
Presidente: Dra. Cassia Maria Fischer Rubira - USP
1º Examinador: Dr. Luiz Fernando Lobo Leandro - USP
2º Examinador: Dr. Paulo Zupelari Gonçalves - FIO
1º Suplente: Dr. Gabriel Ramalho Ferreira - USP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clinica Odontológica em Cirurgia Buco-
Maxilo-Facial
Presidente: Dra. Cassia Maria Fischer Rubira - USP
1º Examinador: Dr. Luiz Fernando Lobo Leandro - USP
2º Examinador: Dr. Paulo Zupelari Gonçalves - FIO
1º Suplente: Dr. Gabriel Ramalho Ferreira - USP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Odontopediatria
Presidente: Dra. Thayse Yumi Hosida - UNIRP
1º Examinador: Dra. Livia Picchi Comar - UNIMAR
2º Examinador: Dra. Luciana Tiemi Inagaki - UEL
1º Suplente: Dra. Cristiane de Almeida Baldini Cardoso -  UNICSUL

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica de Ortodontia
Presidente: Dra. Karyna Martins do Valle Corotti - IEO e UNICID
1º Examinador: Dr. Fabricio Monteiro de Castro Machado - UNINGÁ
2º Examinador: Dra.  Maria Gisette Arias Provenzano - UEM e UNICESUMAR
1º Suplente:  Dra. Tânia Christina Simões - IFPR

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Periodontia
Presidente: Dra. Bella Luna Colombini Ishikiriama - USC
1º Examinador: Me. Willian Ricardo Pires - UENP
2º Examinador: Dra. Marta Aparecida Albertom Nuernberg - UNIRP 
1º Suplente: Me. Agnes Assao - FIO

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica em Periodontia
Presidente: Dra. Bella Luna Colombini Ishikiriama - USC
1º Examinador: Me. Willian Ricardo Pires - UENP
2º Examinador: Dra. Marta Aparecida Albertom Nuernberg - UNIRP 
1º Suplente:  Me. Agnes Assao - FIO

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Endodontia
Presidente:  Dr. Marcos Antonio Girotto - UENP
1º Examinador: Dra. Elaine Cristina Consolmagno-Callejon - USP
2º Examinador: Esp. Agnaldo Vieira Machado - APCD
1º Suplente: Dra. Talita Tartari - USP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica de Endodontia
Presidente: Dr. Marcos Antonio Girotto - UENP
1º Examinador: Dra. Elaine Cristina Consolmagno-Callejon - USP
2º Examinador: Esp. Agnaldo Vieira Machado - APCD
1º Suplente: Dra. Talita Tartari - USP

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Prótese
Presidente: Dr. Manoel Martin Junior - ITFPR
1º Examinador:  Dra. Fabiane Lopes Toledo - UNIMAR
2º Examinador: Dr. Renan Aparecido Fernandes - FAI
1º Suplente:  Dr. Ricardo Garcia Mureb Jacó - UNIFENAS

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Clínica Odontológica em Prótese
Presidente: Dr. Manoel Martin Junior - ITFPR
1º Examinador:  Dra. Fabiane Lopes Toledo - UNIMAR
2º Examinador: Dr. Renan Aparecido Fernandes - FAI
1º Suplente: Dr. Ricardo Garcia Mureb Jacó - UNIFENAS

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Ortodontia
Presidente:  Dra. Karyna Martins do Valle Corotti - IEO e UNICID
1º Examinador:  Dr. Fabricio Monteiro de Castro Machado - UNINGÁ
2º Examinador: Dra.  Maria Gisette Arias Provenzano - UEM e UNICESUMAR
1º Suplente:  Dra. Tânia Christina Simões - IFPR

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/ Implantodontia
Presidente: Me. Marco Antonio Braite - CPO Bauru
1º Examinador:  Me. Eric Jansen Fernades Tinoco - CPO Bauru
2º Examinador:  Esp. Valter Martoni Junior - ABO
1º Suplente:  Dr. Paulo Augusto Pires Milani - Faculdades Tuiuti

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho (PR), 18 de fevereiro de 2019.

Original assinado
Prof. Me. Lucas de Oliveira Araújo

PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br


	Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
	Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

